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24 Czy wierzyć snom?
Podobno Mendelejew ułożył tablicę z pierwiastkami 
we śnie, a na jawie ją tylko odtworzył. Podobno 

Beethovenowi, Wagnerowi i innym muzykom też śniły się melodie, 
które potem zapisywali. Dla jednych sny to jedynie wybryki naszej 
podświadomości, dla innych nocne ostrzeżenia lub zapowiedzi.

5 Kryzys miłości
Do kryzysu można się przyzwyczaić. 
Wystarczy trochę znieczulenia, 

zamykania oczu, zatykania uszu, całkowite 
skupienie się na sobie i zero empatii. Szwedzka 
organizacja badała reagowanie ludzi na akty 
przemocy dziejące się w ich obecności. Wyniki 
były zaskakujące.

W NUMERZE

3 Złota Reguła
6 I stał się… człowiekiem
Nie znamy dokładnej daty narodzin Jezusa, ale to nie 
ona jest ważna, a sam fakt przyjścia na świat Boga 
w ciele człowieka, aby człowieka zbawić.

8 Zawsze samotny
Jezus przyszedł na świat w czasach sformalizowanej 
religii, gdy ludzie odeszli od Słowa Bożego 
i wywyższali swe własne wymysły. Zachowywali tylko 
tradycyjne rytuały, które nie miały w sobie żadnej 
mocy.

11 A dajcie wy mi wszyscy...
Te święta wbiły mi się w pamięć, jak żadne inne. 
Spowodowały, że przez kolejne lata nikomu nie 
robiłem prezentów, po prostu nie chciałem nikogo 
rozczarować.

23 Serwis AAI
26 Kreta — wyspa apostoła Pawła 
i Tytusa
Ta grecka wyspa na Morzu Śródziemnym jest kolebką 
cywilizacji minojskiej, uważanej za najstarszą 
w Europie. To również wyspa kilkakrotnie 
wspomniana w Księdze Dziejów Apostolskich.

28 Boży plan uzdrowienia
Ten, który zaprojektował nasze ciała, przygotował 
też dla nas instrukcję ich obsługi, żebyśmy żyli długo 
i zdrowo.

31 Placek z daktylami

16 Kim jest Bóg?
Każdy z nas ma szereg różnych wierzeń 
i poglądów. Nie zawsze umiemy odróżnić, 

co ma znaczenie zasadnicze, a co jest mniej ważne. 
Eksperyment myślowy ze „stołem prawdy” ukaże, które 
prawdy o Bogu są najważniejsze, a które powinny się znaleźć 
w koszu fałszywych twierdzeń.

20 To służba — 
nie praca
Rozmowa o rodzinie 

zastępczej, wychowywaniu dzieci 
własnych i cudzych, problemach 
i wspaniałych chwilach, zmęczeniu 
i ładowaniu akumulatorów.

13 Pięćdziesięciu naukowców 
o kreacjonizmie
Upieranie się przy materialistycznych 

przyczynach wszystkiego, nawet jeśli dowody wskazują 
na inteligentnego Stwórcę, zakrawa na religię, nie naukę. 
Niemniej takie właśnie rozumowanie przenika dzisiaj szkoły 
i wyższe uczelnie.
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Niedawno natknąłem się 
w sieci na historię pewnego 
Żyda z Nowego Jorku imie-

niem Jankel. W rozmowie z kimś 
wyjawił, jak udało mu się przeżyć 
w Auschwitz. Oddam mu głos.

„Byłem wtedy dzieckiem, tyl-
ko nastolatkiem. Byliśmy w pocią-
gu, w wagonie towarowym, wiezio-
no nas do Auschwitz. Nadeszła noc 
i było mroźno, śmiertelnie zimno 
w tym wagonie. Niemcy zostawiali 
składy na bocznicach na noc, czasa-
mi na kilka dni bez jedzenia i oczy-
wiście bez koców do ogrzania. Obok 
mnie siedział starszy Żyd — ten uko-
chany starszy Żyd — z mojego ro-
dzinnego miasta, którego poznałem, 
ale nigdy nie widziałem go w takim 
stanie. Drżał od stóp do głów i wy-
glądał okropnie. Więc objąłem go 
ramionami i zacząłem go pocierać, 
żeby go rozgrzać. Potarłem mu rę-
ce, nogi, twarz, szyję. Błagałem go, 
żeby się trzymał. Całą noc tak go 
ogrzewałem. Byłem zmęczony, sam 
zamarzałem, zdrętwiały mi palce, 
ale nie przestałem ogrzewać cia-
ła tego mężczyzny. Godziny za go-
dzinami mijały w ten sposób. Na-
reszcie minęła noc, nadszedł pora-
nek i zaczęło świecić słońce. Zrobiło 

się trochę cieplej, a potem rozejrza-
łem się po wagonie, żeby zobaczyć 
innych Żydów. Ku mojemu przera-
żeniu jedyne, co widziałem, to za-
marznięte ciała, a jedyne, co słysza-
łem, to śmiertelna cisza. Nikt inny 
w tym wagonie nie przetrwał nocy 
— umarli od mrozu. Przeżyły tylko 
dwie osoby — staruszek i ja. Staru-
szek przeżył, bo ktoś go ogrzewał; ja 
przeżyłem, bo ogrzewałem kogoś”.

Autor tej historii podsumował ją 
myślą, że kiedy wspierasz, zachę-
casz i inspirujesz innych, wtedy 
odkrywasz wsparcie, zachętę i in-
spirację również we własnym ży-
ciu. Jego zdaniem to kwintesencja 
judaizmu. A ja dodam, że to rów-
nież kwintesencja chrześcijaństwa, 
owej Złotej Reguły wypowiedzianej 
przez Pana Jezusa: „wszystko, co-
byście chcieli, aby wam ludzie czy-
nili, to i wy im czyńcie”1.

Złota Reguła w różnych postaciach 
występuje praktycznie we wszyst-
kich głównych religiach. W taoizmie 
uczy się, by uważać powodzenie bliź-
niego za swoje własne powodzenie, 
a jego niepowodzenie też za swoje. 
Budda uczył, by nie traktować innych 
w sposób, jaki wobec siebie uznaliby-
śmy za bolesny. Konfucjusz mówił, 
by nie narzucać innym tego, czego 
nie narzucamy sobie. W pismach hin-
duistycznych można przeczytać: nie 
czyń innym tego, co wywołałoby ból, 
gdyby było czynione tobie. Islam na-
ucza, że żaden prawdziwie nie wie-
rzy, dopóki nie życzy innym tego, cze-
go życzyłby sobie.

Chciałoby się więc powiedzieć, 
że morał z historii Jankela to rów-

nież kwintesencja człowieczeństwa, 
które chcielibyśmy rozumieć jako 
ogół wszystkich istotnych i pozy-
tywnych cech człowieka, jako do-
cenianie wartości i godności w każ-
dym człowieku. Ale człowieczeń-
stwo to też ogół cech wspólnych 
wszystkim ludziom, nasza natura. 
Nie jest z nią chyba najlepiej, skoro 
w tej historii na cały wagon zama-
rzających ludzi tylko jeden zdecy-
dował się ogrzewać drugiego, dzięki 
czemu tylko ci dwaj przeżyli.

To, czego w tych trudnych cza-
sach kryzysów na każdym polu, po-
trzebujemy jak powietrza, to nie tyl-
ko zrozumienia głębi Złotej Reguły. 
Potrzebujemy zrozumienia mię-
dzyludzkiej solidarności, zwłaszcza 
w cierpieniu. Potrzebujemy wrażli-
wości połączonej z otwarciem się 
na każdego człowieka; sumień wraż-
liwych nie tyle na własne potrzeby, 
co na człowieka w potrzebie. Czas 
odrzucić obojętność i nieangażowa-
nie się w cudze sprawy i kłopoty. Je-
śli nie dlatego, że pomoc człowieko-
wi potrzebującemu jest kwintesencją 
chrześcijaństwa, to choćby dlatego, 
że ta obojętność kiedyś do nas wróci.

Głodnego nakarmić, zmarznię-
tego ogrzać, smutnego pocieszyć, 
słabego bronić, o chorego zadbać 
— oto prawdziwe chrześcijaństwo. 
Szczególnie dziś powinno się ono 
objawiać w zupełnie innych miej-
scach niż miejsca kultu i nie tyle 
w pobożnych słowach, co w goto-
wości uznania osobistej odpowie-
dzialności za innych ludzi. 

ANDRZEJ SICIŃSKI
1 Mt 7,12.

ZŁOTA 
REGUŁA

Głodnego nakarmić, zmarzniętego 
ogrzać, smutnego pocieszyć, 
słabego bronić, o chorego zadbać. 
O kwintesencji chrześcijaństwa 
i nie tylko.
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Zbiór krótkich refleksji na każdy dzień roku opartych na prze-
słaniu Pięcioksięgu (Mojżeszowego) zwanego także Torą. Pię-
cioksiąg to podstawa całej Biblii. Zawiera on wszystkie ogólne 
prawdy chrześcijańskie. W rzeczywistości Tora to ewangelia 
oraz wspaniałe objawienie się Boga ludziom — tego, kim On jest 
i w jaki sposób działa. Książka otwiera przed czytelnikiem inny 
świat i zachęca do naśladowania Jezusa — do nawiązania łącz-
ności z Bogiem oraz do radosnego posłuszeństwa Jego woli.

JIŘÍ MOSKALA jest dziekanem i profe-
sorem egzegezy i  teologii Starego Te-
stamentu w  Adwentystycznym Semi-
narium Teologicznym przy Uniwersy-
tecie Andrewsa w Stanach Zjednoczo-
nych. Wcześniej pracował w Czechach 
jako pastor, administrator, wykładowca 
i rektor. Napisał wiele artykułów i ksią-
żek w  językach czeskim i  angielskim.
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